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A mi parlamentünkből.
—  Városi közgyűlés. —

Pótadóemelés. Ebben  az. egy 
szóban összegezhetjük a le g ­
utóbbi \á rosi kö/g\illésen történ­
teket. A  város lb(J9. évi költség- 
előirányzata kerüli tárgyalás alá 
és azt eredményezte, hogy a. 
edd igi 4 4 ’5 százalékos pótadú 
40  százalékra emelkedett. 11- ive 
csak látszólag emelkedett ennyire, 
mert a tulajdonkénem  pótadó- 
kulcsnak 52 százaléknak kellene 
lenni.

A  péi
a m ár évek óta behajthatatlanná 
vált 6 4000  korona pótadúból 
2 50 00  koronát bevételként beál­
lított a költségvetésbe es igy a 
fedezetlen hiány kisebbnek m u ­
tatkozván csak 40  százalékos pot- 
adókulcs latszik szükségesnek. 
D e  csak látszik, mert a valóság­
ban nem L,y van. A  25000  k o ­
ronából egy tiller sem tog be- 
iolyni és így ezen összeg delien­
ként lóg mutatkozni a zárszáma­
dásban.

E z  az e’járása a pénzügyi bi­
zottságnak tehát közönséges szem- 
lcnyve. ztés, mely a.kaimas lehet 
arra, hog) a po lgárságot telre- 
vezesse, de hogy a pótadói nem 
lúgja csükker.teni, az természe­
tes. S ó t  —  mi bátran merjük 
állítani és alább bizonyltjuk

ez a szemfényvesztés és az a r ra 1 
való, h o g y  a pótadó jövő évben 
emelkedjék.

1 la a pénzügyi bizottság ezt a 
behajthatatlan 25000 koronát! 
be nem állítja a költségvetésbe,! 
akkor ez évben fizet a város 

,
ugyancsak annyit fizetne a jövő 
évben is. A  pénzügyi bizottság 
jóvoltából azonban a következő 
kép fog állani a dolog: A  város 
jelenleg csak 4fi°/„-ot fizet, 
mert a 25000  korona beállítása 

[látszólag realizálja az előirány­
zatot. jövőre azonban n 2500(3 
korona nem les/, beállítható, 
egyrészt, m» rt nem lesz miből, 
másrészt, mert ki fog sülni, | 
hogy  az behajthatatlan. Szüksé ­
ges lesz tehát 5 2 l u a rendes 

I kiadásokra és 6°/0 a 2 50 00  
korona be nem vételezhetósége 
lolytán ez évben előálló defi­
citre j ö v ő r e  ^C5Z íl
p ó t  o d ó .  E zt fogja eredményezni 
I a pénzügyi bizottság csúf szem 
íé n yw s.to  játéka.

M i elösm erjük —  és elüsmeri 
a város közönsége is, —  hogy  
a város szükségletei szőkébbre 
nem szoríthatók a jelenleg e lő ­
irányzottaknál és hogy  ennek 
fedezése csak pótadóemeléssel 
lehetséges. 13c megköveteljük, 
hogy  a pénzügyi bizottság ny ilt 
kártyával játszók. A  mostani cse­

lekedetük pedig mindennek mond 1 
ható, csak nyílt eljárásnak nem. \ 

M i nem vagyunk kaphatók szem­
fényvesztő játékokra

H a  valaki vállalkozik felelőség- 
:■ ljes tisztségre, —  viselje is 
a/.ért a íelelőss get. Ne igyekez­
zek népszerűségét tiltott, meg 
nem engedett m ódon emelni. A 
pénzügyi bizottság tagjai is járul- j 
janak nyíltan a po lgárság elé és 
mondják meg, hogy a vá ro sh á z ­
tartása reális alapokon csak úgy 
njughatik, ha a pótadót 52 szá-j 
zalékra emeljük. Ne bujkáljon és 
ne igyekezzék m egvakitani a p o l­
gárságot cg ) fillért sem érő 
2500<» korona beállításával. Lép  
jenek ki nyíltan, játszanak tisztán 
és ekkor, —  ha néni is lesznek 
népszerűek —  legalább kö ­
telességüket híven teljesítő őszinte 
képviselői lesznek a városnak. 
—  D e  addig n e m !

Ee hát azzal az álarccal, —  
lássunk tisztán.

*

A  nagyfentosságu közgyűlés­
ről az alábbiakban szám olunk be 

1 részletesen.
Megnyitás.

Pontban 3 érakor nyitotta meg a 
| gy iüé>t K i s s  Ötlén h. polgármester 
U pv btviin, Kincsese Péter, Mik­
ié.-) István, <lr. Chudovszkv Mé­
né/, S/eil.ák János, Ib iié/. Sándor, 

i Uitthy tiéza, Kóih Bernül!, Ruic- 
liaul Lajos, Ucielii.nl Gyula, Ar*

mágyi János, Zorabory .János, Hor­
váth József. Fuchs Jenő, Qrlinbaura 
Simon, dr. Lichtenstein Jenő, Krausz 
Lipót, Ligeti Ignácz, dr. Búza Barna 
képviselőtestületi. Paatakv Miklós, 
Kérésze Gyula, Hakmányi Jenő dr., 
Ueichard Salamon, Szőllősy Sándor, 
Sehmied Lajos, elöljárósági tagok 
jelenlétében.

Gymnasiumi hozzájárulás.
Sátoraljaújhely város a főgymná- 

sium létesítésekor tudvalevőleg 
elkötelezte magát arra, hogy a 
gymnásiumi tanulmányi alaphoz 
évet ■ '5000 koronával járul. A  város 
azonban ezen fizetési kötelezettsé­
gének ü éven át nem tett eleget s 

j igy a tartozása 54(300 koronára 
emelkedett. Ezt a horribilis össze­
get a város nem volt képes egy- 
s/.erre kifizetni kérvényezte tehát, 
hogy engedtessék meg neki ezen 
összegnek 25 év alatti egyenlő rész 
letekben való törlesztése. A  közok­
tatásügyi miniszter hozzájárult ehhez 
a kérelemhez és igy városunk 1904. 
•v óta 8100 korona hozzájárulást 

J fizi t A  képviselőtestület soknak 
találván ezt a megterheltetést a vá­
rosra, nemrégiben kérelmezte a 0000 
koronás hozzájárulás elengedését.

A miniszter Mázy Engeíbert tan­
kerületi főigazgatót bízta meg, hogy 
a várossal ez irányban tárgyaláso­
kat folytasson. A  főigazgató e meg­
bízás folytán a következő megálla­
podásra jutott a polgármesterrel : 
A közoktatásügyi miniszter hajlandó 
a 0000 korona évi hozzájárulást tár­
cája terhére átvenni, de ennek el­
lenében a város járuljon akár egy­
szerre, akár évi 1000 koronás rész- 

; letekben 6000 koronával a torna- 
s/.ertér költségeihez, adjon egy dij*

Uelgrad.
I r t a  :  d r .  Czirbusz Géza.

1H.
E g y  másik sp tc iiiiá sa  Beigrád- 

nak u török negyed. Egyket utcá­
ból all a I hí na kuzuiebt n vályú 
cserepes apró nyakon ütött, guggo ó 
házakkal, uz udvarra n* . <» uü.ukok- 
kai s apró ajtókkal. E gy ik  udvar 
bol könnyen at lehet menni a má­
sikba, a török ni tubi rek és fi rfiak
meg a sj any olzsid k .. i.....i • ho j
az utcára mennének, bejárhatják az 
egész negyedet. Persze, hogy ide­
gennek ilyesmi tilalmas.
2U00 török lakik zsidókkal

belgrádiak kedves nyaraló helye —  
a Kalerucgdan nevii várkert m ltó 
a megtekinté re. Nyárfa, tölgy, szil, 
éger es fenyves ligetek meg fasorok 
váltakoznak benne virágos ágyak 
kai, játszóterekkel és pavilonokkal
Két zent pav illőn ja körül a három
\ irágos rondeau bűvös árnynva',

l ingyen ipadokkal és gvönyö;rü kilu-
tá.-sal szolgál a közönségnek , hol a
Dunára, Drávára, hol meg ;a v árra
. - városira. A  k ioszkokban csinos
svabiczá k (bánsági szerb lányok)
árulnak czigorettát, újságot <’s Irissi-

1 tőket. L ugszebb fasora a Duuara
ami néző Fik ir Bajir (álmodozó Klán- 
yest kája) nevii alléé, hol a balustrad 

a negyedbeli. Elrongyolt barna, hall- j m-l ói szebb a kilátás, mint a Drez- 
galag alakok, kidről seiikiseni Iliimé, ti ni híres Bülöd terraszról, a Duna,

izáva folyamok utcasorain kivin 
rősitett kettős várat Pancsovát, 

Kora hajnalban (I. ó.) Zimonyt, a török negyedet a Nye- 
fi\rom osna utezabun j bojsza tornyot B-Igrad hiút tóképét 

magyar rónaságot

bog) elődjeik Közép Európának | 
ranusoltak. Mint napszámosok, fuva­
rosok érnek, 
felkeresik i
lévő mecsetet, aztán a várban álló 
török fürdőbe mennek, 
suhan m látni. Azok a faj _
totyogo ven szipirtyók, k u  a török | várba juthatni, hová régebben tilo

háttérben
\sszonyt|az időjósló Aval nevű kékellő hegy 
puesban Léget látni egyszerre. Innen a felső

fürdőben felszolgálnák és masszíroz­
nak —  nem török asszonyok.

A  dop.-ideri erdőn kisül, mely 
várostól deire fekszik és nyáron

lt a bejárat, mii t most 
I várba. E gy  üsszelövüldJzött kapun 

a ! és csapó hídon (Cilley kapn a) át 
n I jutunk a tágas vár udvarára. Itt áll

a hadparanc-nokság épülete, a nagy-1 
vezér volt lakása s egy külön par- 
kiozott oldalon a király emeletes la­
kása.

Érdekes látnival'ója a fellegvár­
nak az u. n. rómaikt, melynek 
vagy 1 i'O m, mély feneke a Száva 
inedrii ..iá ér. Csigalépcsőn vezeti 
az emb- rt 2 rab. A  raliok többnyire 
katonaszökevények. . élv sáncok 
veszik körül kazeiuatjaikat, hova 
kellő borravaló mellett beeresztik 
az idegent, de már a sáncokba nem 
szabad lepillantani, hol a láncravert 
rabok élénk lancz-csörgés és beszél­
getés között, napjában egy órát sé 
tálnak, miközben a sáncokon járkáló 
és a bástyatornyokban lövésre kész 
őrök ügyelnek a sétálókra.

Az a >éi várba nem szabad ugyan 
bemenni, de a felső várból akár le 
i- fényképezhetjük az á sót. Nem 
zavar senki. Ott lenn nagy négy 
szögletü kaszárnyát s gyakorló te­
ret látni, melyen vagy Í0.(M)ember 
elfér. A kaszárnyához közei áll még 
Savovai Jenő herceg laka, odébb a 
török fürdő s a Duna mentén a 
Nyebojs/.a torony. Állítólag rabokat 
Csuktak el benne, kiket a törökök 
egy un kint a csapó ajtón keresztül a

Dunába vetettek. A  Duna eszerint 
a török uralom idejében kijebb járt 
a parton a vár mai külsőfalain be­
lül. A  várat különben Hunyadi óta 
többszörözni átalakították. Legutol­
jára Savovai Jenő és Laudon tábor­
nok. Az utóbbi épitette a félsziget 
keleti tövében levő Laudon-sáncot.

Belgrád belseje egészen modern 
európai város. Eredeti szerb vonás 
nincs rajta. Publikuma beillenék 
akármelyik nyűgöt európai városba. 
A  ki a királyság előtti állapotokat 
keresi, látogassa meg a külső részek 
kafanáik (kávéház) hol birkatejet 
török kávét mérnek, a kurta raeha- 
nákat korcsmákat, a hol negotini 
vörös és fehér bírt ihatik rákiét és 
sligovieát kupicából csutorából, bog- 
rácsban rotyogó birkahúst(jagnyécse) 
kiszela csorbát vagyis citromlével 
savanyított csirkét, bobdát (külön­
féle hús paradicsommal és kélká- 
posztával, sarinát azaz szőllőlevélbe 
dakást riskásat húst és hagymás 
mislét próga) elletik. Nevezetesen a 
va.-uti pálvuíiáz közelében, a Hotel 
vrienttel rézsűit van egy igen érde­
ke- hegyrekapaszkodó sikátor, mely 
teli van apró boltokkal (dukáti), 
hol szerb cipőt, topánkát, harisnyát
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H e V
felvetette 
nera-e volna v 
zoló helyett eg: 
alkalmazni.

Hosszabb vita indult 
melynek eredraóbyekép e. >z- 
ták, hogy az irnoki állást egyelőre 
egy napidijassal helyettesítik, de 
a műszaki rajzóiéi állás ideiglenes 
betöltésére pályázatot hirdetnek. 
Kimondották egyben, hogy a be­
hívott tisztviselőknek katonáskodá­
suk ideje alatt is teljes fizetésük 
jár.

A város 1909. évi költségelőirány­
zatát S ző 11 ő s y Sándor számvevő 
terjesztette elő. A háztartási költ­
ségelőirányzat szerint a városnak 
260218 korona bevétellel szemben 
395683 kor. 10 fillér kiadásra van 
reménye az 1909. évben. A fede­
zetlen hiány tehát 135404 kor. 70 
fillér, mely 46 százalékos pótadóval 
lesz fedezve.

A tárgyalás során az első felszó­
laló Miklósy István, a pénzügyi bi­
zottság elnöke volt. Felszólalásában
bizonyitgati i igyekezett az 1 és fél 
százalékos c ‘pótadóemelés szükséges­
ségét. Tiltakozott az ellen a vád 
ellen, mintha a polgármester szemé­
lyében volna keresendő a pótadó­
emelés oka, vagy mintha a pénz­
ügyi bizottság helytelen gazdálko­
dása okozná a pótadóemelés szük­
ségességét. Kijelenti, hogy már rég

(csarapa), hímzett ingvállakat, tarka 
szatyort, díszes keleti szőnyegeket, 
katrineákat és sasakformáju fejkö­
tőket árulnak, minlyeket nálunk a 
szakácsok viselnek. Látni ott trago- 
vácokat (szatócsokat), rabodziákat 
(fuvaros), elől-hátul katrincaköté 
nyes, mellükön arany gallérokat vi­
selő, fekete hajú sudár termetű 
szerb lányokat, rövid fekete selyem 
TÍganóbati járó, tarkójukon piros 
fezt viselő menyecskéket, kerek sip- 
káju kalugyereket és gyíkokat (no- 
vitias, diák) — akár Szerbia belse­
jében. A városban legfejlebb vásá­
rok alkalmával mutatkozik egy-egy 
bámészkodó vidéki atyafi, görög 
vagy örmény nő, spanyol zsidó, el­
vétve makedón szerb. A város 13 
szállója között a Grand hotel, im- 
periál, Párizs elsőranguak, hol frak- 
kos kelnerek szolgálnak és fehér 
nyakkendős zenészek, nem gwzsli- 
csárok és tamburások játszanak, 
még pedig klasszikus zenét s igen 
jól. Rendszerint francia kony hát ta­
lálunk a speciális szerb ételekkel p. 
o. ilyen vajban sült hal, gulyás 
csirke kelkáposztával és rizszsel, 
nyárson sült birka, malac borjú szar­
daliás rostélyos tojásos és sajtos 
ételek stb. A külföldi borok és sö­
rök drágák. Egy pohár pilzeni pél-

34
fel 

égve- 
.i 25000 

j  ez be 
ionképeni 

hát ennek
nül kívánja,
könyört 

w nélkül min- 
yre, mert csak 

, v a kivetett pót- 
alkudlnissanak.
M ennyi a p ó ta d ó ?

. azon kezdi a beszé- 
l ő meggyőződése sze- 

.dókulcs nem 46, hanem 
•k, mert elfogadja a 25000 

adóhátrálék behajtását, de 
s'/i, hogy az be is folyjon, 

abb beszédben foglalkozik av- 
liogy a városnak gazdasági po- 

vát kell űznie. Iparvállalatokat 
o. kell teremteni, mert ennek 

jövedelméből kell fedezni a háztar­
tás jelentékeny részét. I)e ehhez 
feltétlenül szükséges, hogy a város 
közszelleme megváltozzék és a gaz­
dasági irán.yfelé forduljon s közér­
deklődés.

A következő szónok Griinbaum  
Simon volt, aki számszerűiéi: mu­
tatta ki azt az óriási küiömbséget, 
mely a mu t évi és ez évi költség­
vetés között van és amely szüksé­
gessé teszi, hogy' a pótadó jelen­
tékenyen emelkedjék. Kimutatta, 
hoirv csupán az erdőkezelésnél 
•_>4ilÖ0 k oronával kevesebb bevételre 
számíthatunk.

A tö b b i e lő irán y z a to k .

ChuJcn'szky Mór és Hericz Sándor 
szólották még a tárgyhoz és aztáu 
elfogadták a háztartási küítségve- 
tést. A többi költségvetéseket a 
következőkép fogadták el : községi 
közmunkán/ !  6652 kor. 60 fillér szük­
séglettel szemben ugyanannyi fe­
dezet; .z kövezett kídtsegvetesnel 26154 
kor 13 fillér kiadással szemben 
26340 kor. bevétel ; nyugdíjalapnál 
2907 kor. szükséglettel szemben 
3802 kor. 45 fill. fedezet; a közte­
metőnél 6120 kor. 66 fill. kiadással 
szemben 6340 kor. hí vétől ; a városi 
vízműnél 63101 kor. 90 fi.l. szük­
séglettel szemben 68043 kor. fede­
zet mutatkozik.

dául 75 cent in- s, de a belgrádi sör 
is olcsó (12 fillér) és igen jó. A 
legkedveltebb savanyúvá/ az arany 
gyoleváci, a szerb gieszhübel, olyan 
izü, mint a balatonfüredi savanyuviz. 
A kávéházakban európai és kívá­
natra török módon készített fekete 
kávét isznak. Az utóbbit kicsi vas 
csészében főzik, illetve csak felfor­
ralják. Megrendeléskor u. i. 2 kávés 
kanállal törött kávét és egy kanál­
lal porcukrot (széczer) tesz a ka- 
fandsik. az ibrikbe s a felforralás 
után azonnal a vendég eledele/i. 
A szerb a rákit n (pálinka) és szli- 
govicán kívül igen szereti a kávét. 
Napjában megiszik 8—10 kávét. Pá­
linka után egy pohár vizet isznak 
s egy darabka fehér cukrot fogyasz­
tanak mellette. Az olvasó asztalo­
kon valamennyi szlavóniai horvát, 
kevés délvidéki szerb lapot láttam. 
A külföldiekből a Neue Freie Pressét, 
Berliner Tagblatot, az orosz Vje- 
domosti t, Fligende Báitter, Lepziger 
Illustrierte az angol Graphid-et a 
francia Illustration, Figarót, Temps 
újságokat. Jobb családok gyerme­
kei franc/ia, német sőt angol nyel­
ven is tudnak s felsőbb tanulmá­
nyaikat Pécsben, Gráczban Párisban 
végzik.

Vége.

É szrev é telek  Hatot, hogy mindazon feltétlenül 
Csupán a küvezeti és köztemetői ■ szükséges és n minisztérium által 
előirányzatnál voltak. A küvezeti régen végrehajtani szorgalmazott 
alap költségelőirányzatánál elható- munkaiatokat, melyek a költségé... 
roztak. hogy a Csalogány utca ki- tésben-vénként szerepelnek, végre, 
szélesítésére felvet. 86Ö9 kor. 30, hajhatja anélkül, hogy az érdekéit 
fillér összeget csak kölcsön adják: segre annyira súlyos újabb kivé. 
ez alapból, de az a városrendezésre | teshez  ̂ fordujon. 
felveendő nagyobb kölcsönből annak A beépített lőkék liquidálásu 

újabb adóvisszatérités elérése cél 
jából ez idő szerint még nem érvé­
nyesíthető s csak az uj adó-katasz­
teri kiigazítás befejezte után lesz 
foganatosítható De ez nem volt 
feltétele az ideiglenes adómentesség 
megállapításának is, úgy, hí gy el­
érhető volt ez akkor mikor még az 
adóvisszatérités emelésére nem volt 
meg a megfelelő alap, ez ik az adó- 

Varmegyei közgyűlés volt tegnap j mentességek már úgyis megszűn­
és ma, melyről azonban térszüke. tek.
miatt csak jövő számunkban refe- A mak«zimális megtorheltetés meg- 
ráihatunk részletesen. Most csupán állapitá>a ugyanazon Icntebbi el •-

idején visszatérítendő. A köztemetői 
előirányzatnál pedig kimondták, hogy 
egyelőre csak a disz és 1. osztályú 
sírhelyek árát emelik. A II. oszt. 
sírhelyek ára azonban a régi marad.

Ezzel aztán be is fejeződött a 
nagyszabású vita és a gyűlés d. u. 
5 órakor véget ért.

azt kívánjuk megemlíteni, hogy a 
Kossut h-szobor ügye megoldás* nyí rt 

| annyiban, hogy a miniszter felol­
dotta a megye legutóbbi határoza­
tát, mely Ível a szobrot a napipiac 
helyére kívánta helyezni és a m egye  
ennek folytán e lha tározta , hogy a 
szobi ot a  m egyéku l helyen á llí t ja  f e l .  
Elérkezett hát végre az az idő, ami­
kor lát tatjuk Kos.-uth-szobrat ércbe 
öntve. — Tárgyalták azonkívül a 
deregnyői vasút ügyét, a keresk. 
miniszternek az üzletvezetőség ügyé­
ben érkezett leiratát stb., de mind­
ezekről jövő számunkban Írunk rész­
letesen.

Válasz egy felebbezésre.
A Bodrogközi Ti»za>zabályozó

feltételhez van kötve.
Legnagyobb kifogása a b lobbe- 

zőknek a teherviselési kulcs ellen 
van, s ezt olyan hangon tárgyalják, 
hogy csudálkozva kell minden hig­
gadt embernek körülnézni, kik 
azok, akik ellen ezt az elkeseredett 
harcot folytatják ; mert huszonöt 
év óta érdeklődvén a társulati 
ügyek iránt, ezeket a veszedelmes 
ellenfeleket én soha sehol sem lát • 
tani. Senkisem állítja és nem állí­
totta soha, hogy egy tökéletes te­
herviselési kulcs létezik és azt erről 
sem állította: a tám lá t  egyeteme, 
mérlegelve azon óriási költségeket 
és felelőségteljes hosszú munkát, 
melyet egy uj teherviselési kulcs 
megállapítása igényel — élve auto­
nóm jogával, megmaradt azon az 
állásponton, hogy a jelenlegi teli. r- 
viselén kulcsot kisebb hibái dacára 
a viszonyoknak még mindig eléggé

Társulat folyó évi febr. 9-én egy megfelelőnek tartja és nem huj -
határozatot hozott, mely szerint ré-Uandó a társulat egyetemére azon 
gibb kölcsöneinek törlesztése niel- j esetleges kis változások kedvéért 
lett egy újabb 9 milliós kölcsönt az uj osztályozás terheit ráróni.

fel a Magyar Földhitel Inté­
zettől.
Ezen határozatot nehányan megfe- 

lebbezték s miután föllebbezésükben- 
olyan vörös színekkel festik ki a 
társulati dolgokat s olyan állitáso-

Ez a tényállás e körül. Ebhez 
senki sem köti magát. Tessék az 
ellenkezőt elhatározni és a követ­
kezményeket viselni. Senki sem 
akar kitérni e!ő e.

De no gondolják feltbbezők,
kát kockáztatnak, melyek cáfolattá- | llügy az.,n : „állati és növényi ma­
mii maradvan, a közönség szélesebb | radvánvokkal a gazdái kihasznál- 
rétegeit is könnyen tévedésbe ejt- hatás szinte kimeríthet len forrásaivá 
hetik, szükségesnek tartom azon i0tt területe:.- olyan nagyot nyom- 
fellebbezésre az alábbiakban rcflek. „ak majd más vidékek javára a 
tállá- j latban, mert ezeknek a gazdasági

Előre bocsájlom, hogy közismert I kihasználása sokka. több tudást, ta- 
törvények, szabályok és liatároza- pusztáktól és tökét igényel, sem 
tok idézését mellőzöm, mert azokat minthogy azokat olyan egyszerűen 
bárki megtalálhatja. Számbe i üsz- az ő felfogásuk szerint kunaánbcli 
szegeknél csakis kerekszámokra Ili földeknek lehetne első látásra mi- 
vatkozom, mert azok teljes 
zást adnak úgy is.

Ezzel rátérek a tárgyra. , Míg c s a k „„v p ir  kifejezésre,
Minden komoly alapot nélkülöző, ,m lyck a ............ „Cben bőven szik-

teljesen légből kapott állítás az a ! ráznak k, II 
felebbezésben, hogy a társulat egye- tennem 
temére ezen 9 milliós kölcsönből

tájéko- nősíteni; púdig ezek vis tik jelenleg 
is a legmagasabb terhet.

néhány megjegyzést

6 millió Ö00 ezer korona külön te­
her háramlik, mert a dolog igy 
áll: ezen uj 9 milliós kölcsön által 
a társulat terhe kevesebb lesz 275.600 
koronával s a törlesztési idő kito­
latván, (elfogadom, bár nem égé 
szén úgy van) tizenhat évvel a 
tár-illat egyeteme ezen tisenhut évi 
kitolás által megterheltetik ugyan

Szövetkezett nagybirtokosok cso­
portjáról be-zél és itt leszögez egy 
(az adóm ntességre vonatkozó, már 
fentebb megcáfolt) tételt. Ebből 
akarja bizonyítani, hogy ime itt a 
nagybirtokotok kizsákmányolják a 
társulati előnyöket a magok szá­
mára; elragadtatásában saját fényes 
a rgumcntiunai felett elfelejtkezik 
arról, hogy mennyire lekicsinyli a,«., » . i. • -- .■iiwi, m m e n n y i r e  leKicsinvgy ot.sz.ggil,, melynek crtckclazon- H0dr»gküz intelligens népét n 

bán -  a keszpenzben nyerendő, |m„v ‘
9 0 0

0 , azzal,
, .hogy őket, mint szorultakat, künv-

Kö.dbiícl Intéz, ti tartalékalap, -  a " i l h p f 'o k  Cl ' al,a' z!iJlal,l.il"ol' “l 
fennálló hátralékok „sszeg- ’ -  J ! ■ a,i kl‘! ,*»
mindezeknek azon egész törlesztési lndokol? i :‘ ? ,va‘
időre felszámítandó kamatja (I,aszna) I » "" ”“8y ' /,M:,a. ,sta lra*
-  teljesen fedez,; az évi annu.Us f>'szerczvc semtut esetre
kamatja pedig mintegy 13 ezer ko­
ronával kevesebb lesz, aiui az el­
lenértékbe szintén beszámítandó.

A társulat vezetősége ezáltal 
abba a helyzetbe hozza a társu-

eseti
sem lesz alkalmas arra, hogy a 
Bodrogköz higadt népét félre ve* 
*6836 ez megtévessze. Tudja az jól* 
hogy azok az dolgok, amelyeket itt 
a társulat aránylag nem nagy raeg- 
terheltetésekkel létesített, nagy je-
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lcntőségüek és azoknak haszna 
messze felülmúlja a rájuk fordított 
költségeket. De azt is tudja, hogv 
mindezen eredményeket csakis ki 
tartó munkával, kölcsönös bizalom 
és egyetértéssel tudtuk elérni és 
csakis ilyen alapon tudjuk azokat 
niég tovább is fejleszteni és meg­
erősíteni.

Erzsébet 1901), március 21.
Br Sennyey Miklós.

szín h á z .
A bíboros

Luis N a p o k o n  P a rk e r  n ag y h a tá sú
színm üve l; . h ó  23-an k e rü lt  e lá -z ö r  

sz ín re  —

A színdarab a medieiek korsza­
kából meríti tárgyát. Érdeke? kor­
szak ez; fény, árnnyal vegyülve a 
tudomány és művészet felvirágzása 
az erőszak, bűnös gyilkolások kor 
szakában. A főhős Giovanni Medni, 
bíboros, kinek öcscse Chigi római 
kalmar leányának Fiiibertunnk j* 
gyese. E leányt azonban Andrea 
Strozzi Firenzei száműzött i? bírni 
akarja, ki a nunvt momló apunak 
gyilkos törszurással felel.

E gyilkosság titokban marad ? 
a gyanú a bíboros üc cséré irányul, 
kit elfogatnak és hala ra it ■.i.• k.
Andrea Strozzi egy kötelező gy
nás ulkalma val bűneit . Imondju
bíborosnak, ki luegnv ugtatja i
hogy az egyh;az papjai a gyón
titkait nem áru Ihalják ei.

Ezalatt Strozzit (egy hadjáratból 
való megi-rkezezt; alkalmából) a 
római nép diadallal fogadja, inig a 
bíboros népszerűségét it je.-en el­
veszítette. A gyilkos csak azon 
esetben hajlandó az un alulírni »■ iit • • t i 
megmenteni, ha Fiiibertát meg o 
zöieg bírhatja. A bíboros vissza­
utasítja e gyalázatos ajánlatot 
ké?z inkább öcscsét fehndozni és a 
midón ezt a vérpadra viszik, Stroz- 
zit utoljára magához hivatja, ki tet­
tét szóba hozván, a teremben rej 
tözküdu senátor leleplezi, ietartóz 
latja mig Giununó, a bíboros üoscae 
megment kiil.

A liarab kissé sióét hátterű, ro­
mantikus izü • - theolőgi us irány­
zatú. A gyónás hatalma van benne 
megvilágítva, a gyilkos gyónásról 
ezennel feio.dásl nyer és a vai.o- 
iuást a főpap még akkor sem érté­
kesítheti, ha ártatlan lény éh te van 
kockáztatva. A papnak az igazság­
szolgáltatást e.-uk Fűmre lehet hízni, 
még pedig hu u íö.di ki van zárva, 
úgy az égiben reménykedjék.

A közönség a darabol ziveseu 
fogadta s a címszereplőt: lla tost En­
drét még nviit színen is megtap­
solta, Bátosi művész ember, ki ne­
héz szerepét ura.la e? jói színezte. 
Tudott szerelt let, g) illőiéit mutatni, 
érvényre jutatta iio-e dicsőségét e> 
megalaztatasát. Kiv.dó alakítást 
nyújtott M a g a s  Beia is. ki az intri- 
kus nehéz szerepét jól megjátszotta. 
H arm atit Zseni bt ihert.it, B. Volgát' 
Faiii a bíboros anyját kreáltak meg* 
felelően. Kisebb szerepben jók vol­
tak még : V ölgyi, S zó  regit, és Váradi, 
A rendezés kifogastaiun volt. A 
kosztümök korhűi k és izé k, a 
díszletező* is jónak mondható.

Köd.

Reprizek. Szórni aton ., \ ig öznegy “
asát a( .. 11 • v i» asszony„ 111 i 

i,János vitéz" ment h a l fa j ’ Jolánnal 
az élén a régi szeri posztu.-ban, a 
régi siker mel.ett Közönség mind­
három estén gyéren volt.

Vendégjáték. Holnap, csütörtökön 
este érdekes vendégjátékban lesz 
része közönségüknek. Szabó  Ferenc

nyitrai színigazgató fog fellépni 1 
Cyrano de Bergerac cimszer* pében. 
Szabó Ferenc egyike, a vidék leg­
kívül..bh drámai színészeinek. Fel 
lepte összefügg azzal, hogy beadta! 
pályázatát az újhelyi színházra.

Szoregli Gyula jutalomjátéka pén­
teken e?le l e s z .  Ez alkalommal az 
„E rd é sz le á n y c .  operett megy. 
M nt értesülünk, szeretettnek tanti­
jeiét fogja adni e z  alkalommal a 
közönség kedvencévei szemben.

Sziniigyi bizottsági ülos. A s/.in­
ügyi bizottság holnap csütörtökön
d. e. 10 órakor az alispáni tanács­
tér- nibeii ülést tart, melynek tár- 
eyát a jövő évi színi-szezon bizto­
sítása képe: i : A színházra eddig 
Valasthy  Sándor, az m. kir. opera 
tagja, S za lu  Ferenc nyitrai, dr. F a r ­
kas Ferenc szabadkai, H eves Béla 
szatmári, M n e y  Béla és V e i  < Nán­
dor igazgatóik pályáznak. Legna­
gyobb kilátása Palásthy Sándornak 
van, aki mint a Komjáthy tar-w a- 
tának tagja kedvenc-1 volt az uj 
helyi kö/.ön.-é o '., akinek művésze, 
téröl tehát sz mélye: ; pasztalataink 
vannak.

H I R H k.
Pénzügyi kinevezések A p-'ik 

Iigyminiszier Mo'áovanyi Géza Hely- 
b i ad árnokot a VII. f. osztá \ ba, 
Marikovs/.ky Sándor ad."hivat.i i

■ a I N í s. . . .  . Kopcsó
J- zséf és Sclivv arc•• Aladár ad-'tisz­

tet . a X
fiz osztályba, valamennyit a lielv- 
t>«•.i adóhivataliul való meghagyása 
mellett kinevezte.

A deregnyö— újhelyi vasút ügyé 
bt n f. hó 21-én vasárnap a » iro lia. án 
gyűlés volt. A gyűlés előadója Vuza 
Barna volt, akinek kezdeményezé­
sére indult meg ez a mozgalom. Az 
ért- kéziét elhatározta, hogy a va>ut 
k i é p i t t  a m gye és a város érde­
kében szorgalmazni fogja és e cél­
ból rögtön küklöttségileg tiszteleg­
tek M eczner Gyula főispánnál aki 
szívélyesen fogadta a küldöttséget 
ó-s megígérte hathatós támogatását. 
Az ügy napirendre került a megye- 
gyűlésen is, de erről csak legköze­
lebbi számunkban számolunk be 
részletesen.

— Az Athletikai Club alakuló köz­
gyűlése. A ..Sátor.i j,mjhely i Athír­
likai G uh” holnap csütörtökön d.
e. fél 12 órakor tartja meg alakú é 
közgyűlését a v irtnegy- haza nagy­
termében.

— A tötök és a háború. A  nagy­
mihályi lótokat ugyancsak beug­
ratták abba a tudatba, hogy a há­
ború kitört. A jámbor tótok töme­
gesen ellepték a Nagymihályi Ta­
karékpénztár hivatal helyiségeit, 
követelve a betétek viso/.afizclrs- t. 
Hogy ini’rt, arra megadják a fe­
leletet az alábbiak : A nagymihályi 
kereskedelmi ifjúság hangversenyt 
rendezett, amely alkalomból, mi­
ként ez már vidéken szokás, a na*

i gyobb reklám kedvéért, az utcán 
keresztben, egy nemzetiszinü zász 

j lót feszített k ki dróton, amely 
! zászló nagy betűkkel hirdette az 
| impozánsnak Ígérkező hangversenyt. 
H tivásárkor a falusi parasztokat 
szörnyű mód izgatta ez a zászló', de 
még inkái* fóiirata, amelyet mint­
hogy a zászló magasan lebegett s 
ők magyarul nem tudtak, sehogy- 

ls e in  tudták kibetüzni. Akadt azon- 
j bau egy olyan lelketlen ember, aki 
rossz tréfát csinált a dologból s el 

| hitette a tótokkal, hogy a zászló a 
i háború kitörését jelenti. Több sem

kellett a hiszékeny embereknek, 
hanyatt homlok rohantak a bankba
betétjeikért.

Meglőtte a kezét. G rossm an  Sa­
lamon nyíregyházai cipós/segéd, a 
ki e napokban Bodroghalászon járt 
testv-TÓ-nek látogatására, folyó* hó 
IS án egv forgópisztolylv.il mada­
rakra ment lőni. A pisztoly kezelé­
shez  vajmi keveset érthetett, mert

■ : 111 ért•• voln * baleset. A 
mint a pisztolyt el akarta sütni, az 
csütörtököt mondott. A cipészsegéd 
azután meg akarta tudni, mi haja 
lehet a pisztolynak, miközben olyan 
v igy ázatlanul tartotta kezében, hogy 
a pisztoly elsült és a löveg bal k**- 
/.ó-t meg>értette. A sérült fiatal em­
lőit ápolás végett a helybeli „Erzsé­
bet” köskórhazba hozták.

— Körözött nevelő. A ti-zaujlaki 
elölj.ü óság táviratban kereste meg, 
a h.-.vl*. ii rendőrkapitányságot, hogy 
l llman Frigyes nevelőt, aki állító­
lag Sátoraljaújhelyben tartózkodik, 
tartóztalak le A nevelő 1695 
korona 2<* fillért elsikkasztott.

Bal set. Yavrek Bál, helybeli 
Inkatossegéd f. hó 18 án a pálya­
udvaron nyersolajat eresztett egy 
kocsi tartályába, miközben a tar­
tály ajtaja lecsapódott és a fiatal 
ember bal kezére zuhant. Lakásán 
ápolják.

Hirdetmény. A m igpár kirá y i
.«! ■ ■ ■ i; \ -• i utak igazgatóságától n y i t  
rtosités szerint folyó évi március 

h 1-töl kezdve a Sopron -Kőszegi 
helyi érdekű vasul Lakompak. — 
Seprőnkére>ztur ó-s Sopronnvék-Ha 
rác-on állomásáró*! a c«. kir. szab, 
di i vaspá y a 1 ársas ig \\ ien álló 
mására llarka—Kopltázán és Wiener 
Xeustadton át személv vonalú 111 
oszt. menetjegyek 4000 - 3.70 és 
3.90 korona r n.h - áron léptettet- 
. . ■ etbe. I ly m< net jegy1 k a for­

dított útirányban — Wienről — La- 
kompokra, Soproukereszturra és 
Sopronnyék — 11 uracsomra is fog­
nak kiadatni.

Első Leány kiházasi to Egylet 
mint szövetkezet. Gyermek- es Elet 
biztosító intezeí. F. évi márczíus 
1-1 én tartotta ezen intézet 4t*-ik 
küzgv ülését Schvvarcz Ármin el­
nöklése és a számosán megjelent 
tagok élénk r'szvét' lo mellett. A 
jegyzőkönyv hitelesítésére kiküldet­
tek dr Gratter Vilmos és Biró Márk 
urak, szövetkezeti tagok. Az előter- 
j - t« tt mérlegből, v alamint az igaz­
gat ósági j*-leiit<'’-séböl kitűnik, hogy 
az 1908 ik kezelési év is az üzleti 
s közgazdasági téren uralkodott 

súlyos viszonyok dacára a fokozott 
tevékenység igénybevétele követ­
keztében kedvező volt. A felügyelő- 
bizottság jelentésének felolvasása 
u'án az. igazgat ’*.ságnak és feügyelő- 
bizottságnuk a feimentvénv meg­
adatott. A jelentés kiemeli, hogy 
1908. évben különböző esedékessé­
gek címén a tagok részére 1,542.932 
K 38 fillér vagyis 315519 K 51 fil­
lérrel több lett kifizetve, mint az 
elmúlt 1907-ik évben. A díjtartalék, 
mérleg szerinti összege 14 892,514 
K 43 fillér. Az 1908-ik év uj szer 
zeméuye 17,113.000 K volt. a bizto­
sítási állomány p'*dig a teljesített 
kifizető -.''I és a
fennálló* biztosítások pontos megál­
lapítási után 06,009,973 K 14 fil­
lérre emelkedett. Az összbevételek 
4.097.000 K 20 fillér, 279.469 K 55 
fillérny i gyarapodást a m ’rleg vég­
összege pedig 1,107.050 K. 45 fil­
lérny i emelkedést tüntet f••!, ugv, 
hogy az utóbbi 10309.227 K 5!) fii 
lért ért el, mely összeg óvadékké­
pes értékpapírokban, takarékbeté­
tekben, 3 budapesti bérházban, 
készpénzben stb.-ben nyeri fede­
zetét. Az 1908. év végével az ér-

tékpapirpiaeon uralkodott depresszió 
oly alacsony árfolyamokat eredmé­
nyezett. hogy ez ismét árfolyamkü- 
lömbözetet okozott. Ezen árfolyam- 
veszteség azonban csak látszólagos, 
mivel az érték papírállomány, mely­
nek összege 9.220 120 K, az egész­
vár: kamat jövedelmet : 397.369 K 
65 fillért, csorbítatlanul meghozta 
és mivel ezen külömhözet az árfo­
lyamok remélhető javulásával fog 
kiegyenlítődni. A jelentés joggal 
említi fel ruint erkölcsi sikerét az 
elmúlt esztendőnek az osztrák kor­
mány részéről nyert működési en­
gedélyt és ennek kapcsán az Aus- 
triában való megtelepedést és a 
fióktelepnek Wienben, 1. Dominika- 
nerbastei 6. alatt történt megnyi­
tását. A felügyelő-bizottsági tagok­
nak egyhangúlag történt újra meg­
választása után Höser Alfréd Ervin 
ur szövetkezeti tag indítványára az 
agg elnöknek Schwarc* Árminnak, 
az igazgatóságnak, felügyelő-bizott­
ságnak ég választmánynak valamint 
Kohn Arnoid vezérigazgatónak és 
Friedlaendler Izidor igazgatónak 
elismerést és köszönetét szavaz a 
közgyűlés.

Válságos idők következnek ránk 
előreláthatólag már a közel jövőben. 
Háború és belső politikai válság fe­
nyeget. Ily időben intelligens em­
ber nem nélkülözhet egy jól érte­
sült s minden eseményről bőven és 
kimerítően beszámoló napilapot. 
Szinte fölösleges is tehát felhívni a 
magyar olvasóközönség figyelmét a 
Festi llirlap-ra, mely az április—jú­
niusi negyedévre uj előfizetést hir­
det 7 (hét) koronával, de egy-egy 
hóira is megrendelhető 2 kor. 40 fil­
lér előfizetési úron, mely legcélsze­
rűbben postautalványon küldhető, a 
Füsti Hírlap kiadóhivatalának cí­
mezve (Budapest. V., Váci-körut 
78.) A Festi Hírlap ma kétségtele­
nül legjobb és legelterjedtebb lapja 
Magyarországnak, mely naponta a 
legbővebb tartalommal és legnagyobb 
terjedelemben jelenik meg, felül­
múlva minden más napilapot. Mun­
katársai elsőrendüek, hírforrásai ki­
tűnőek. tudósítókkal a külföld min­
den nevezetesebb pontján; háború 
esetén külön harctéri tudósítók fog­
ják ellátni bő és hiteles értesítések­
kel. A lap állandó előfizetői még 
abban a kedvezményben is része­
sülnek. hogy évenkint díjtalanul 
kapják a Festi Hírlap nagy képes 
naptárát és u Divat-Szalon cimü 
pompás divatlapot kedvezményes 
áron rendelhetik meg, mert a Festi 
Hírlap és Divat-Szalon együtt ne­
gyedévre 9 korona. (Kiadóhivatala : 
Budapest, Váci-körut 78)

fi makacs meghűlést
es köhögést gyorsan enyhíti a SCOTT 
féle Ernulsio.
A SCOTT-íéle Ernulsio

A z K m ulaio 
váftárláM iát a

annyira kellemes izü, hogy 
azok a kik nem bírjak el 
a közönséges csukamáj­
olaj izét, könnyen, sőt 
élvezettel táplálkoznak a

Scott-Jéle Emulsió-val.
Azonkívül a SCOTT-félo 
Ernulsio sokkal jobb 4ia- 
tásu az egészségre.

S< * i lT-í. lr
m . is,-, r \ i Egy e re d e ti  üveg á ra  2 K. 50 f.
j •>'>•«'■ t. «  I.'.a-
1 níV nl-m bi INíiptiató m inden gyógy tárban .

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadót!! aidonos :
L A N D E S M A N N  M I K S A .

AMERIKAI TÖLTHETŐ TOLLSZÁR

■ á  > ü á B i É f e i í -

ÁRA 1 KORONA.

a n  KAPHATÓ

LANDESMANN MIKSA
K Ö N Y V -, P A P Í R -  É S  ÍR Ó S Z E R E K  

K E R E S K E D É S É B E N .
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A  legjobb bőrfényesitő

Egyedüli gydrlója:

Székely és Társa Kassa

Árverési hirdetmény.
Alulírott „első sátoraljaújhelyi kézi 

zálogkölcsön Üzlet tudatja az érdé- 
keltekkel, hogy mindazon zálogtár 
gyak, a melyek a lejárattól számítva 
egy hó leforgása alatt rendezve nem 
lettek, az 1881. évi XIV. t.-o. !•'>. 
§-a értelmében folyó évi április ho 
15-ón délelőtt 9 orakor u zálogüzlet 
helyiségében, (Széchenyi-tér 8. sz.. 
a Keichard-féle házban) hivatalos 
küzeg jelenlétében megtartandó 
nyilvános árverésen el fognak adatni.

Sátoraljaújhely, 1909. műre. 24.
Első sátoraljaújhelyi 

kézi zálogkölcsön üzlet

Eladó.
Helyben a Kossuth-utczai 30. 

és 32. száma ház kedvező fize­
tési feltételek mellett eladó.

Boveb felvilágosítással szolgál 
Feldmesser Pinkász Spatakon.

K iadó la k á so k .
A  Főutcán egy 5 szobás emeleti 
(esetleg 3 szoba és 2 szoba), 
továbbá egy 2 szobás emeleti, 
egy 2 szobás udvari és egy 1 
szobás udvari lakás megfelelő 
mellékhelyiségekkel május 1 -töl 
kiadó. —  Bővebb értesítés a 
Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár­

nál szerezhető.

Magyar királyi államvasutak. 
73924—1909. szám.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósaga az 1909. évi augusztus 
hó 1-től 1910. évi julius hó végéig 
esetleg a küvetkozö két évben, te­
hát 1912. évi julius hó végéig, éven 
kint szükséges, mintegy 39UU0 kő­
olaj szállítására ezennel nyilvános 
pályázatot hirdet. Az igazgatóságnak 
jogában áUand az átengedett meny- 
nyiségből évenkint 10 százalék ere­
jéig többet vagy kevesebbet meg­
rendelni. Ajánlat teendő külön egy 
évi és külön három évi szál.itásra 
és tehető az egész vagy részmeny- 
nyiségre. Az ivenkint egy koronás

magyar okmány bélyeggel ellátott 
. k lezárva és oégpeczétjével 

lepecsételve legkésőbb 1909 évi 
április 14-én d e 12 óráig a ma­
gyar királyi államvasutak igazgató­
sagának anyag és leltárbeszerzéi-i 
szakosztályánál benyújtandók vagy I 
postán oda küldendők. Bánatpénz 
gyanánt az ajánlott anyag értéke­
llek 5 százaléka legkésőbben 1909. 
évi április hó 13-án déli 12 óráig a 
a magyyar királyi államvasutak bu-1 
dapesti főpénztáránál leteendő.

Szállításra nézve mérvadók és kö­
telezzük a 122291—96. sz. általános] 
anyagszállítási és a kőolajra vonat­
kozó 138882—904. számú különleges 
feltételek.

A pályázatra valamint a szállításra 
vonatkozó egyéb részletes módoza­
tok az ajánlati felhívásban foglaltak­
nak, mely az igazgatóság anyag is 
leltárbeszerzési szakosztályánál, va­
lamint az iizietvezetőségeknél meg 
tekinthető.

Ezen ajánlati felhívást az ajánla­
tot tenni szándékozóknak a fentire- 

ezett anyag és leltárbeszersósi szak­
osztály adja ki, vagy kívánságára 
postái, is megküldi.

Budapest, 1909. márczius hóban.
Az igazgatóság.

„DIAPHAN*
ab lak  d isz fe s té sz e tu tá n -  

zatu  papir kaph ató  
L an desm ann  M. é s  T sa

könyvkereskedésében.

Rendes, vagy pótló ültetéshez 
legalkalmasabb fajtiszta 2 éves 
gyökeres R. Portalis alany- 
vessző nagyobb mennyiségben 

kapható:

k o v á c s y  P e r e n  e z
szőlőbirtokosnál Tállyán.

Orvosilag megvizsgálva és 
ajánlva köhögés, rekedtség 
hurut, nyalkasodás és gége 

hurut ellen.
közjegyzőileg hi- 

telesített bizonyítvány bi- C 
zonyitja. hogy megtartják, tn  

amit megígérnek.
Egy csomag ára 20 és 40 fill.
Hrabeczy Kálmán drogériája 

Sátoraljaújhely.

YO S i i l ' l l l

fe lv é te tn e k  a

i l i l l É l i l l i l i l l .

„M-i-i-t ?*• „Papa megengedte ! 
H isz’ valódi Jakobi-féle Antinico- 
tin-cigarettahüvelyek fadobozban.“

w tó v “fc y .J f J íW iD

Figyelem ! Csakis a JAKOBI jelzéssel valódi!
Minden fadoboz egy e'rdekes büvész- 

kártyát tartalmaz.

mum

' Védjegy: „Horgonyt1

A Liniment. Capsici comp., 
a H orgony P a in -E z p e lle r

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer. molv már sok 
év óta Tőgjobb fájdalomci-'' szrrnfk bizonyult 
köszvénynél, otúznil és mfghu'eseknél, bedurz-
................—  Bölcsképpen használva. ........... ..........

F igyslm szteté*. S:iány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak lógj-fink >•? -iák olyan üve- 
C»t fogadjunk el, mely a „Horgony** v ‘»S :rygyel 
és a Richter céj - i tott
csomagolva. Ara úvégokban K ,S '\ K1.-50 <Ss K2.— 
é« úgyszólván minden gyó.yszortórban Ir ható. — 
Főraktár: Török József gyógyszert'szne!. CudapesL

Dl Richfer gyógyszertára az „Arany crnszláiilioz'',
P r á g á b a n ,  Elisabothstrasss 5 reu. 

Mindennapi szétküldés.

EBiaa ataratí kstc-ss

♦  A *  r ~ - { ' > - / ,  t: ■ 'V '{ \■■ i  T  - k r  V  ( y '\  \  <■ ' <  * * . V '
^  ,... j ó  és B íza tó  ^  ■ y  . m

■•^íasi&sl iiaitttt
és pénzt takarít meg = =

így  gének:
sziveseB vásárol a gazda, mari azzal

íGOesen m e g y e ié ,  k ié iig  szerkézéül és
„}rft!v)aukee“ kévekötő araSógép,
„yiitwaukee" marokrakd nratógép,
„pntwattkee" fűkaszáló gép,
„Jftilwaukee'* ac.i'!;jere&:ye, önműködő kiürítéssel, 
„ffíiiwaukee-1 kös=3rütögáp,

.. l \ r k  az cgéaz világon áe újabban a magyar gazdaságokban is mint a legjobbak 
vannak elismerve.]

iY iesvzÉk kívánatra ingyen és bérim

I üS ct “ ^1«JV  ,'íÍ - jW

.o g b ir h a tó  Q s]fnök8k é s  k é p v is e le k  n z  o r s z á g  tn i rd e n  r é s z é b e n  
k e r e s te tn o k .

Biiéô st ieí#  121. sz. I t M I Í

Ajánljuk a t, építő, építész és mészkereskedő urak szives 
figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen kő­
mentes

I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltánál fogva az összes hazai teiraékeket 
felülmúlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Zemplén-fadmöczi mész- és agyagipar
részvénytársaság Sátoraljaújhely. 

Sürgönyeim : Mésztársasng. Telefon 32. sz.

.Nyomatott Landesiuauu Miksa és Társa

R Ó N A I  L1 P Ó T
női felöltők legnagyobb áruháza

9  S á t o r a l j a ú j h e l y b e n ,  a Fő-téren.

Külonlcgessc'gck : Blúzok, 

aljak, pongyolák, gyerm ek 

ruhák és kosztümökben.

Eredeti modellek! Bám ulatos olcsó á r a k !

öu) vnyomdájában Sátoraiaujhely.


	24


